
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. GEN. N.  41  del 20/11/2025 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : FORNITURA DI GASOLIO INVERNALE PER 
AUTOTRAZIONE -  AFFIDAMENTO AL CONSORZIO 
AGRARIO DELLE PROVINCE DEL NORD-OVEST SOC. 
COOP. - P.I. 00181710047 -  CIG: B931A49B3E 

 
 
 

COMUNE DI CINTANO

Via Cappa n. 2 – 10080 CINTANO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Determina N.41 del 20/11/2025 
OGGETTO: FORNITURA DI GASOLIO INVERNALE PER AUTOTRAZIONE -  
AFFIDAMENTO AL CONSORZIO AGRARIO DELLE PROVINCE DEL NORD-OVEST SOC. 
COOP. - P.I. 00181710047 -  CIG: B931A49B3E 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
Premesso che il Comune di Cintano necessita di acquistare gasolio per autotrazione per un quantitativo pari 

a circa 1200 litri; 

Rilevato che al prot. 2534 del 17/11/2025 perveniva preventivo prodotto €. 1,325/litro oltre IVA e quindi per 

€. 1,62/litro ditta Consorzio Agrario delle Province del Nord Ovest soc. coop. – p.i. 00181710047 – sede 

operativa in Rivarolo Canavese, via Feletto, 12, iscritta all’Albo delle Coop. Al n° A113602; 

Dato atto che per l’importo del presente affidamento inferiore a 40.000 euro, non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma biennale delle forniture e dei servizi pubblici di cui all’art. 21 del D. 

Lgs n.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 225, comma 2, 

lett. a) del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto altresì che, trattandosi di affidamento del servizio d’importo inferiore ad € 140.000,00: 

 ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, si può procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 si può procedere all'affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, ad operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

Dato atto inoltre che: 

 non vi è l’obbligo per l’appalto di “servizi” oggetto della presente all’utilizzo del Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di 

lavori  in ragione dell’ art. 1, comma 450, della L.296/2006, come modificato da ultimo dalla legge 

145/2018, che recita: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 

articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.” 

 è stato acquisito il CIG: B931A49B3E tramite l’apposita piattaforma dei contratti pubblici 

dell’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica dell'affidamento 

non si richiede la cauzione definitiva; 

 l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto avviene a fronte delle dichiarazioni rese 

dall’operatore economico che attestata, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di lettera commerciale; 

Visto l’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 che recita: 

 La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Accertato: 

 la ditta è soggetta a dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha 

comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

Accertato altresì che la spesa succitata è prevista al cap. 1056/1 – imp. 151 del bilancio di previsione 2025; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023  della fornitura di gasolio per autotrazione per la quantità pari a 1.200 litri al Consorzio Agrario 

delle Province del Nord Ovest soc. coop. – p.i. 00181710047 – sede operativa in Rivarolo Canavese, via 

Feletto, 12, iscritta all’Albo delle Coop. Al n° A113602, per l’importo pari ad €. 1.964,20, comprensivo di 

iva; 

Richiamate: 

 la deliberazione di G.C. n° 7 del 20/03/2025 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023/2025; 

 la deliberazione di G.C. n° 55 del 28/11/2024 relativa all’approvazione del DUPS triennio 

2025/2027-approvazione nota di aggiornamento; 

 le delibere di variazione dei predetti atti; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.; 

Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 

e manutentiva ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni esposte in narrativa che si intendono tutte richiamate, 

 

Di affidare ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di di gasolio artico per la 

quantità pari a 1.200 litri al Consorzio Agrario delle Province del Nord Ovest soc. coop. – p.i. 00181710047 

– sede operativa in Rivarolo Canavese, via Feletto, 12, iscritta all’Albo delle Coop. Al n° A113602, per 

l’importo pari ad €. 1.964,20, comprensivo di iva; 

 

Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

- Finalità da perseguire: acquisto di gasolio per autotrazione; 

- Oggetto del contratto: “fornitura di gasolio per autotrazione”; 

- Forma del contratto: il contratto verrà stipulato con scambio di lettera commerciale; 

 di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s. m. e i., la somma complessiva di € 1.983,93 IVA compresa al seguente capitolo del 

Bilancio 2025 con la seguente imputazione pluriennale: 

 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 1.964,20 1056/1 € 354,20 

Di dare atto che: 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s. m.  e i. risulta il seguente 

codici CIG: B931A49B3E; 

 il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera oggetto della presente è la sig.ra CONTINI 

Daniela in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e Manutentivo; 

 

Di dare atto inoltre che il Responsabile del Servizio Finanziario con la sottoscrizione della presente attesta 

la regolarità contabile e finanziaria di cui al D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i; 

 

Di informare che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso al Tar Piemonte entro 30 

giorni dalla data di esecutività dell’atto o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to CONTINI Daniela 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
 
 

 
Cintano, lì  21/11/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr.ssa PIVIDORI Anna Valentina 


